
 

COMUNE  DI  ACQUALAGNA 
PROVINCIA DI PESARO E URBINO 

PIAZZA MATTEI, 9 – 61041 ACQUALAGNA (PU) –  
TEL. +39 0721 79671- FAX +39 0721 799044 – www.comune.acqualagna.ps.it 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 

D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 6 DEL 16-05-2023 

 

 

 

Registro Generale n. 25 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 

 

N. 6 DEL 16-05-2023 

 

 

 

 

Oggetto: CHIUSURA DELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO E DEL NIDO 

D'INFANZIA COMUNALE "A. SABIN", A SEGUITO DI EMERGENZA 

METEREOLOGICA PER LA GIORNATA DI MERCOLEDI 17 

MAGGIO. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventitre addì  sedici del mese di maggio, il Sindaco 

 

 

PREMESSO, che con propria precedente ordinanza n. 5 del 16/05/2023 venivano sospese le 

attività educative-didattiche in presenza delle scuole di ogni ordine e grado, nonché del Nido 

d’Infanzia “A. Sabin” nella giornata del 16/05/2023 per allerta meteo; 

VISTO il perdurare delle condizioni meteo avverse come da messaggio di Allerta Meteo n. 

37 del 16.05.2023 diramato dalla REGIONE MARCHE – Protezione Civile – Centro 

Funzionale Regionale con il quale si comunica che anche per la giornata di mercoledì 17 

maggio 2023 sono previste precipitazioni diffuse e continue, con medie areali moderate e 

picchi locali elevati, anche a carattere di rovescio o temporale, in particolare nel settore 

centro-settentrionale della Regione (Avviso n. 19 del 16.05.2023);  

CONSIDERATO che il suddetto bollettino evidenzia per la giornata di martedì 17 maggio 

2023, nel territorio comunale, situazione di allerta arancione per criticità idraulica e 

idrogeologica come da Avviso di criticità idrogeologica e idraulica n. 3 del 16.05.2023;  

CONSIDERATO:  
• che l’art. 54, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, attribuisce al Sindaco, 

quale Ufficiale di Governo, l’adozione, con atto motivato e nel rispetto dei principi generali 
dell’ordinamento giuridico, di provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini;  

PSIC807006 - A416701 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002717 - 16/05/2023 - I.1 - I



 

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 16-05-2023 COMUNE DI ACQUALAGNA 
 

Pag. 2 

• che sussistono i presupposti per l’adozione di tali provvedimenti al fine di prevenire pericoli 
per l’incolumità pubblica ed in particolare la sicurezza degli alunni/studenti durante il tragitto 
casa-scuola e viceversa;  

• che tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia fino al momento in cui cessano le 
condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione; 

 

RITENUTO pertanto di dover disporre la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, 

nonché del nido d’infanzia comunale “A. Sabin”, presenti nel territorio comunale, per la 

giornata di Mercoledì 17 maggio 2023;  

Dato atto che la situazione di contingibilità ed urgenza consente l’omissione della 

comunicazione di avvio del procedimento di cui all’ art. 7 della Legge 241/90;  

Informata la Prefettura e le autorità scolastiche, 

 

ORDINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, la CHIUSURA delle scuole di ogni ordine e grado, 

presenti nel territorio comunale, nonché del nido d’infanzia comunale “A. Sabin”, per la 

giornata di Mercoledì 17 maggio 2023, salvo ulteriori provvedimenti. 

 

DEMANDA 

 

Al Dirigente dell’istituto scolastico “E. Mattei” di Acqualagna di dare attuazione a quanto 

disposto dalla presente ordinanza. 

Alla Forza Pubblica e Polizia Locale di Acqualagna, il controllo sul rispetto della presente 

ordinanza.  

DISPONE 

- l'immediata efficacia della presente Ordinanza ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/1990 

e ss.mm.ii;  

- la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell'Ente;  

- la trasmissione per gli adempimenti di competenza:  

Al Prefetto di Pesaro;  

Al dirigente dell’Istituto “E. Mattei” di Acqualagna; 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Acqualagna; 

 Al Comando di Polizia Locale Sede.  

INFORMA 

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al T.A.R. 

Marche entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione/notifica o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione/notifica. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Prof. Luca Lisi 

PSIC807006 - A416701 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002717 - 16/05/2023 - I.1 - I



 

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 16-05-2023 COMUNE DI ACQUALAGNA 
 

Pag. 3 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal               al            

Lì             

 

 IL FUNZIONARIO DESIGNATO 

 F.to LANI FRANCESCO 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal               al            

Lì             

 

 IL FUNZIONARIO DESIGNATO 

 F.to LANI FRANCESCO 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì 

 

 IL SINDACO 

 Prof. Luca Lisi 

  

 

PSIC807006 - A416701 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002717 - 16/05/2023 - I.1 - I


